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ڪلید  واژه ها

آرشیو ملی، سال سوم، شماره اول، بهار 1396، شماره پیاپی 9؛ صص: 67-54

دلایلی برای عدم اعتبار وقف نامه 
مورخ 1271 ه.ق.

امید  رضائی

چکید ه
 15 مورخ  وقف نامة  تجزیه و تحلیل  با  تا  است  آن  بر  مقاله  این 
ربیع الثانی 1271 ه.ق.، خصوصاً با استفاد ه از چند  نقل قول، اعتبار آن 
را مورد مِناقشه قرار د هد . موضوع از این قرار است که یکی از اهالی 
خراسان پس از آنکه یک شانزد هم سهمِ آبش را وقف می کند  برخی از 
نظر فقهی بر او خرد ه می گیرند  که چون به عنوان »رد ّ مظالم« است، 
به نجف  د ر سفر  آرامش نسبی کشور  از  باطل است. وی پس  عقد  
موضوع را با علمای آنجا مطرح می کند  و آن ها نیز ظاهراً همین حرف 
با وجود  علمای  و  به کربلا می رود   اد امه سفر  د ر  تکرار می کنند .  را 
مجاور  بود   وقتی  چند   که  می رود   قزوینی  عالمی  سراغِ  به  معروف، 
حرم شد ه بود . وی برای حل مشکل، ملک را به یکی از شاهزاد گان 
را  ملک  واسطه،  یک  ایجاد   با  تا  می کند   منتقل  محمد  شاه  مخالف 
د وباره وقف کند . این بررسی نشان می د هد  که بنا به د ید گاه فقهی، 
یکی از فقهای معروف، عقد  اول صحیح بود ه و عقد  د وم باطل است. 
لذا مشخص می شود  که بر خلاف نظر اکثر علمای علم حقوق و طبق 
د ید گاه فقهای معروف امامیه، »کتابت« د لیل نیست بلکه فقط مقد مه 

و مستند ی برای تحقیق است.

وقف نامه؛ فقهای امامیه؛ سند؛ دلیل؛ کتابت.
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دلایلی برای عدم اعتبار وقف نامه مورخ 1271 ه.ق.

امید  رضائی1

مقد مه
در اواخر دهة پنجاه محمدجعفر جعفری لنگرودی، با نگاهی تاریخی و تحلیلی به آثار فقهی-
قضائی مجموعة مهمی از اصطلاحات و دیدگاه های علمای جهان اسلام را در کتابی کاملًا، 
تخصصی با عنوان »دائره المعارف علوم اسلامی قضائی« تدوین و منتشر نمود. یکی از مداخل این 
دائره المعارف دو جلدی »سند« است که ذیل آن دربارۀ موضوعات مرتبط از جمله »حجیت اسناد 
رسمی«، »اصل عدم اعتبار سند عادی«، و »دلایل عدم اعتبار سند« مباحثی مهمی مطرح شده 
است. )جعفری لنگرودی، 1359، ج 2، صص 758-768(.  با آنکه تصور بر این بود که »حجیت 
اسناد رسمی« مورد قبول همگان است اما با پیروزی انقلاب اسلامی دوباره دیدگاه مشهور فقهای 
امامیه مبنی بر بی اعتباری »کتابت« مورد تأکید گرفت و به صراحت ابراز شد که »سند«، حتی 
اسناد رسمی، به عنوان »دلیل«، »حجیّت« ندارد، بلکه فقط علم قاضی است که »دلیل« است. 
به عبارتی، تنها فایده ای که می توان برای »کتابت« متصور شد این است که کمک می کند تا 

قاضی به موضوعی علم پیدا کند )حسن زاده و بافهم، 1395، صص406-402(. 
این نوشتار بر آن است تا مکتوبی منتشر نشده را که از زمان تدوین آن قریب یک صد و 
هفتاد سال سپری شده، مورد مِناقشه قرار داده و بپرسد چرا نباید حداقل در مطالعات تاریخی 
قاعدۀ بی اعتباری کتابت را معتبر ندانست؟ به نظر نگارنده لازم است هر پژوهشگری فقط پس 
از اطمینان از اعتبار هر نوشته، به آن در اثبات نظریه اش استناد نماید، نه صرفاً بدین دلیل که 

ممهور است یا مطالعات آزمایشگاهی آن را تأیید می کند.

1. کارشناس پژوهشی، سازمان اوقاف و 

امور خیریه، تهران.

rezaiomid@gmail.com
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1- »رد ّ مظالمِ« مسئله ساز
پس از واقعه ترور ناصرالد ین شاه د ر سال 1268 و سرکوب و تبعید  جمعی از بابیه به عتبات 
عالیات از سال 1270 ه.ق. مقامات سیاسی کشورهای مختلف د وباره سفر به ایران را از سر 
گرفتند . د ربارۀ این مقطع تاریخی تأکید  شد ه است که د ر تاریخ د یپلماتیک ایران عصر قاجار، 
از  این چنین بی محابا  اروپایی  تا 1274 ه.ق. د و قد رت  هیچ گاه چون د وران پرتلاطم 1269 
بود ند   نجسته  سوءاستفاد ه  ایرانی[  مقامات  تحت الحمایگی  ]جهت  خود   کاپیتولاسیون  حقوق 
به  اجتماعی است که شخصی  و  پیچید ۀ سیاسی  اوضاع  د ر چنین  )امانت، 1383، ص324(. 
نام محمد  خان خلف عباسقلی خان بغایري1 خراسانی )پروند ه 573 اسفراین/ خراسان شمالی، 
سازمان اوقاف و امور خیریه( به عتبات می رود  تا برای بخشی از اموالی که د ر »بام«2، از محال 
جهان ارغیان از توابع اسفراین، د اشته وقف نامه ای تنظیم می کند . این مکتوب یک متن روایی 
پانزد هم ربیع الثانی 1271  از هفتصد  کلمه فارسی و عربی است که د ر  با بیش  غیرمستقیم3 

تنظیم و تصد یق شد ه است. مفاد  این مکتوب بد ین قرار است:

حیمِ حمنِ الرَّ »1/ بسِمِ اللهِ الرَّ
مائرِِ 2/ هُوَ الواقِفُ عَلیَ الضَّ

د ٍ وَ آلهِِ اجَمَعینَ الطّاهِرین  لامُ عَلیَ خَیرِ خَلقِهِ مُحَمَّ لوهًُْ وَ السَّ 3/ الَحَمد ُ للهِ رَبِّ العالمَینَ وَ الصَّ
4/ اما بعد  غرض از تحریر و ترقیم این ارقام خجسته فرجام آن است که چون د ر سنوات سابقه 
عالیجاه رفیع جایگاه مجد ت و نجد ت همراه 5/ و مناعت اکتباه عمد هًْ الخوانین العظام محمد خان 
خلف مرحوم مغفور مبرور جنت و رضوان آرامگاه خلد آشیان عباسقلی خان بغایري 6/ خراسانی 
یک باب حمام د ر قریه بام وقف عام نمود ه بود ند  بعد  از آن به جهت آباد ی آن حمام، یک زوج 
آب ابتیاعی 7/ خود  که از شانزد ه زوج قریه بام که از محال جهان ارغیان بود ه باشد  وقف نمود ه 
بود ند  که هر ساله از منافع آن 8/ آب موقوفه اگر حمام مذکور محتاج به تعمیر بود ه باشد  صرف 
تعمیر حمام نمایند  و هرچه از منفعت آب فاضل از اخراجات 9/ تعمیر حمام مذکور باشد  از جهت 
واقف معزّی الیه رد ّ مظالم به فقراء مستحقین بد هند  و بعد  از آن این مسئله 10/ د ر نزد  علماء 
اعلام مذکور شد  و د ر صحت و بطلان آن اختلاف به هم رسید  تا این که معزی الیه مشرف 
شد ند  11/ به عتبات عالیات و نجف اشرف و از علمای اعلام و فقهای کرام من جمله جناب 
مستطاب حقایق و معارف آد اب د قایق 12/ و عوارف انتساب حاوی الفروع و الاصول جامع 
المعقول و المنقول علامهًْ العلماء4 و افقه الفقهاء حجهًْ الانام 13/ و ثقهًْ الاسلام5 مجتهد  العصر 
و الزمان جناب فخر الحاج و المعتمرین حاجی شیخ مرتضی الانصاری -زید  فضله العالی- 14/ 
مسئلت نمود ند  و جناب معظم الیه این وقف را صحیح ند انسته به جهت این که وقف بر نفس 

1. خراسان محل سکونت نژاد  های متفاوت 

غیره  و  عرب  بلوچ،  ترکمن،  ترک،  فارس، 

طوایف  از  خود   که  آن ها  از  یکی  است. 

ترک ایل گرایلی محسوب می شود  بغایری 

تفاوت  به  آن ها  از  خانوارهایی  است. 

صفی آباد   و  بام  منطقه  روستای  چند   د ر 

سکونت د اشته اند : آلاس )ص 84(، جوئی جان 

د ستگرد   )ص 304(،  چهارمست  )ص 257(، 

)ص 446(، د هانه اوجه گت )ص 467(، د هانه 

)ص 767(،  کاریز د ره  )ص 469(،  شیرین 

)به  گراتی )ص 876( و نصرآباد  )ص 1030( 

منبع زیر مراجعه شود : کارکنان وزارت جنگ 

 ،1380 هند وستان،  د ر  مستقر  انگلستان 

صص 346-341(.

2. آباد ی بزرگی است که د ارای 500 خانوار 

مرکز  است.  بقايری  ترک های  از  جمعيت 

منطقة »بام وصفی آباد « بين د و »نالا« و د ر 

فاصلة 3 تا 4 مايلی )4/8 تا 6/4 کيلومتری( 

مايلی   42 و  شاه جهان  کوه های  د امنة 

مايلی   12 د ر  و  چکنه  کيلومتری(   67/7(

 25( مایلی  و 17  فتح آباد   کيلومتری(   19(

کيلومتری( صفی آباد  واقع شد ه است. آب آن 

خوب است. تد ارکات د ر آن فراهم می شود  

)کارکنان وزارت جنگ انگلستان مستقر د ر 

هند وستان، 1380، ص123(.

3. د ر مقابل گفتار واقعی )کلام مستقيم( 

است. بد ين صورت که راوی چيزی را گزارش 

برد اشت  از  قابل اِعتماد   صورتی  که  کرد ه 

زمان  کلمات،  نه خود   و  تلقی می شود   او 

به کار  مورد نِظر  شخصيت  که  ضمائری  و 

برد ه است، مثل اين متن که روای مطالبی 

را از حاج شيخ مرتضی انصاری و حاج ملا 

است.  کرد ه  گزارش  قزوينی  محمد صالح 

د رباره متن روايی به منبع زیر مراجعه شود : 

تولان )1386(، فصل پنجم، صص256-210.

4. اصل: علامة الاعلما

5. اصل: ثقة الاسلام
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بود  و وقف بر نفس 15/ صحیح نبود  و واقف معزی الیه از علماء د یگر مسئلت نمود ند  من جمله 
سرکار شریعتمد ار حقایق و معارف آد اب افاد ات 16/ و افاضت اکتساب علّامه فهّامی مجتهد  
العصر و الزمانی اشرف الحاج و المعتمرین حاجی ملا صالح قزوینی 17/ -زید  فضله العالی- و 
جناب معظم الیه نیز صحیح ند انسته چنین وقفی را به جهت این که وقف بر نفس بود  و وقف بر 
نفس صحیح 18/ نبود  و بعد  از آن خان معزی الیه د ر حرم مطهر جناب سید الشهد اء علیه التحیة 
الثناء آن آب مذکور را د ر حضور 19/ جناب سرکار شریعتمد ار حاجی ملا صالح معظم الیه  و 
مصالحه نمود  به عالیجاه رفیع جایگاه و شوکت و جلالت د ستگاه مجد ت 20/ و نجد ت همراه 
فخامت و مناعت اکتباه ابوالمجد  و العز و الاحسان المستغنی عن النعت و البیان نواب اشرف 
21/ والا شاهزاد ه آزاد ه امام  ویرد ی میرزا ملقب به سرکشیکچی باشی، نیکو خلفِ مرحوم مبرور 
جنت و رضوان آرامگاه 22/ خلد آشیان فرد وس مکان بند گان جهان پناه خاقان مرحوم فتحعلی 
شاه قاجار -سقی الله ثراه و جعل الجنهًْ مثواه 23/ البسه الله جعل النور- به مال المصالحه به 
مبلغ یک قران رایج و د ه صلوات و نواب شاهزاد ه آزاد ه معظم الیه قبول مصالحه نمود ند  24/ 
به نهج مذکور و صیغه مصالحه بین معظم الیهما جاری شد  بالعربیهًْ و الفارسیهًْ و بعد  از نواب 
اشرف والا شاهزاد ه معظم الیه 25/ به همین قسم آب مذکور را وقف نمود ند  به همان نهج 
مذکور که منفعت آن آب را هر ساله صرف اخراجات تعمیر حمام مذکور 26/ نمایند  اگر محتاج 
باشد  به تعمیر و فاضل آن را بعد  از اخراجات و تعمیر حمام از نیابت خان معزی الیه رد ّ مظالم 
27/ بد هند  و هرگاه حمام محتاج به تعمیر نباشد  همه آن منفعت آب را از نیابت سرکار خان 
معزی الیه رد ّ مظالم 28/ بد هند  به فقراء مستحق و نواب اشرف والا شاهزاد ه آزاد ه معظم الیه 
تولیت آن را واگذار نمود ند  به ولد  اکبر خان معزی الیه30/ عالیجاه رفیع جایگاه فخامت و مناعت 
اکتناه عباسقلی خان و بعد  از آن به اولاد  اکبر او نسلًا بعد  نسل بطناً بعد  بطن 31/ و اگر خد ای 
نخواسته نسل ایشان منقرض شد  تولیت و اختیار آن به مجتهد  جامع الشرایط است و حق التولیه 
چنین قرار د اد ند  32/ که بعد  از تعمیر حمام د ویست من گند م به وزن تبریز حق التولیه برد ارند  
اگر این قد ر از آب مذکور بشود  که حمام را کفایت 33/ کند  و زیاد  نیاید  از تعمیر حمام، تعمیر 
حمام مقد م است بر حق التولیه متولی و اخذ شیئی نباید  بکند  وقفاً 34/ صحیحاً شرعیاً و کان 

ذالک فی 15 شهر ربیع الثانی من شهور 1271 من الهجرۀ النبویهًْ علیه الاف التحیهًْ.
»محل مهر شاهزاد ه امام ویرد ي میرزا«

]سجلات:[
اقر د ام مجد ه العالي لد ي الجانی علي نقي الطباطبائي.

حجهًْ الاسلام  طباطبائي  علي نقي  سید   آقا  آقاي  مستطاب  حضرت  سجل  و  مهر  »محل 
کربلائي معلي«
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بسم الله تعالي
الامر کما سطر من البد ایهًْ الي النهایهًْ حرره الجاني.

»محل مهر مرحوم حاجي شیخ صالح قزویني اعلي الله مقامه«
بسم الله خیر الاسماء

اقر بما فیه لد ي الجاني محمد طاهر.
»محل مهر سجل مرحوم مغفور آقا شیخ محمد طاهر اعلي الله مقامه«

بسم الله الرحمن الرحیم
هذا السواد  مطابق لاصله و السواد  علي نسختین حرره الاحقر في 7 شهر ذي حجه 1331.

»محل مهر حجهًْ الاسلام حاجي سید  رضا مجتهد  قوچاني«
بسم الله الرحمن الرحیم

السواد  مطابق لاصله.
»محل مهر حاجي میرزا عبد الباقي«

بسم الله الرحمن الرحیم
هذا السواد  مطابق لاصله حرره الاحقر السواد  علي نسختین.

»محل مهر آقاي حاجي شیخ حسن برسي1«
بسم الله الرحمن الرحیم

السواد  مطابق لاصله.
»محل مهر آقاي آقازاد ه«

بسم الله الرحمن الرحیم
هذا السواد  مطابق لالسواد  علي المطابق لاصله حرره عن الاحقر الجاني.

]مهر:[ »محمد رضا الحسیني«
بسم الله تعالي شأنه

هذا السواد  مطابق لسواد  المطابق لاصله الاحقر عبد الحسین الارد نبه2.
]مهر:[ »عبد الحسین ابن زین العابد ین«

این سواد  مطابق با سواد یست که مطابق اصل است.
]امضاء:[ »احمد  مجتهد زاد ه قوچاني«”

طی این مکتوب »خان« )محمد  خان بغایری خراسانی( د ر »حرم مطهر سید الشهد اء )ع(« 
یک شانزد هم از آب قریه بام را »د ر حضور شریعتمد اری« )حاجی ملا محمد صالح قزوینی( به 

» شاهزاد ه آزاد ه« )امام ویرد ی میرزا( منتقل می کند :
»18/ ... خان معزی الیه د ر حرم مطهر جناب سید الشهد اء علیه التحیهًْ و الثناء ... د ر حضور 

مد ير  توسط  ممضی  نسخه  د ر   .1

د ر  و  »برنسی«  بام،  د ولتی  د بستان 

نسخة د یگر »برسی« ثبت شد ه است. 

روستا  د و  آباد ی ها،  فرهنگ  د ر  اما 

به نام »برس« يکی د ر حوالی بيرجند  و 

د يگری د ر حوالی تربت حيد ريه گزارش 

شد ه است )به منبع زیر مراجعه شود : 

فرهنگ  يزد ی.  پاپلی  محمد حسين 

کشور  مذهبی  مکانهای  و  آباد يها 

آستان  پژوهش های  بنياد   )مشهد : 

قد س رضوی، 1367، ص 9( وی یکی از 

علمای معروف مشهد در اواخر دوره 

قاجار است.

2. د ر حوالی مشهد  و نيشابور د و 

روستا با نام »ارد مه« ثبت شد ه است. 

)به منبع زیر مراجعه شود : پاپلی 

يزد ی، 1367، ص 53(. به نظر می رسد  

اسم سابق اين د و روستا، »ارد نبه« 

بود ه است که به سبب اد غام د و 

حرف »ن« و »ب«، حرف »ن« به 

»م« تبد يل گرد يد ه است و بعد ها هم 

حرف »ب« حذف شد ه است.
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19/ جناب سرکار شریعتمد ار حاجی ملاصالح معظم الیه مصالحه نمود  به ... 21/ والا شاهزاد ه 
آزاد ه«

علت اصلی تد وین این مکتوب آن بود ه که بخشی از نیت به عنوان »رد ّ مظالم محمد  خان« 
اعلام شد ه است. لذا برخی علما صحت عقد  وقف را زیر سؤال  برد ه اند :

»9/ ... و بعد  از آن این مسئله 10/ د ر نزد  علماء اعلام مذکور شد  و د ر صحت و بطلان 
آن اختلاف به هم رسید  ...«

به عبارتی، چنان که د ر متن تصریح شد ه »اختلاف نظر« وجود  د اشته است، یعنی همه بر 
سر موضوع متفق القول نبود ه اند . نام طرفد اران »صحت سند « مشخص نشد ه است همچنان که 
نام »موافقان بطلان« آن. بالاخره همین صد اهای موافق و مخالف سبب شد  که بغایری د ر 
سال 1271 ه.ق. هم زمان با سفر زیارتی به عتبات عالیات نظر علمای نجف و کربلا از جمله 

»مرجع کل« وقت، حاج شیخ مرتضی انصاری )وفات 1281 ه.ق.(، را جویا شود :
»10/ ... تا این که معزی الیه مشرف شد ند  11/ به عتبات  عالیات و نجف  اشرف و از علمای 
عوارف  و  د قایق 12/  آد اب  معارف  و  حقایق  جناب مستطاب  گرام من جمله  فقهای  و  اعلام 
انتساب حاوی الفروع و الاصول جامع المعقول و المنقول علامة العلماء و افقه الفقهاء حجهًْ الانام 
13/ و ثقهًْ الاسلام مجتهد  العصر و الزمان جناب فخر الحاج و المعتمرین حاجی شیخ مرتضی 
را صحیح  وقف  این  معظم الیه  جناب  و  نمود ند   مسئلت  العالی-  14/  فضله  -زید   الانصاری 

ند انسته به جهت این که وقف بر نفس بود  و وقف بر نفس 15/ صحیح نبود  ...«
اما آیت الله سید  محمد کاظم یزد ی طباطبایی )وفات: 1337 ه.ق.(1 د ر این خصوص توضیح 
مختصر و حکمی قطعی د ارد . از نظر ایشان »اقوی2« این است که »مظالم« همانند  زکات و 
خمس و حج و امثالهم »بد هی« و »د ین« هستند  و »اد ای د یون« خواه از »واجب« یا به د لیل 
»احتیاط« حتی »احتیاط مستحب« د ر قالب وقف به عنوان »نیت واقف« چه د ر حال حیات و 
چه بعد  از ممات »وقف بر نفس« است )یزد ی، 1386، صص 140-142( و باطل است. از نظر 
آیت الله یزد ی طباطبایی وقف بر »رد ّ مظالم« فقط به عنوان »نیت مازاد « )اضافه( صحیح است:
»اقوی این است که گفته شود : اگر نیت واقف این باشد  که وقف شود  بر اد ای د یون و یا 
تأمین مخارج زند گی او و بر فقرا، شرط باطل است چون وقف بر نفس است و د ر مازاد  بر اد ای 

د یون و اد رار معونه برای فقرا صحیح است.« )یزد ی، 1386، ص 141(.
به عبارتی، موضوع از د و حالت خارج نیست:

»رد ّ مظالم« به عنوان »نیت اصلی« چه د ر حیات و چه بعد  از آن که باطل است؛
»رد ّ مظالم« به عنوان »نیت مازاد « که د ر هر حالت صحیح است.

مظالم«  »رد ّ  د اشتن  وجود   سابقة  نشان د اد ن  و  حساس  نکته  این  شد ن  روشن تر  برای 

ساکن  تشیع  بزرگ  مراجع  از   .1

نجف بود  که بعد  از میرزای شيرازی 

زعامت  به  ه.ق.   1312 سال  د ر 

محمد باقر  شیخ  شاگرد   وی  رسید . 

خوانساری  محمد باقر  سید   نجفی، 

)صاحب روضات(، سید  محمد هاد ی 

الاصول(  مبانی  )صاحب  خوانساری 

به  ه.ق.   1281 سال  د ر  بود . 

میرزا  از محضر  و  رفت  نجف اشرف 

محمد حسن شیرازی )میرزای شیرازی( 

شاگرد  برجسته شیخ انصاری استفاد ه 

از  مختصری  حال  شرح  د ربارة  کرد . 

کنید :  مراجعه  زیر  منبع  به  ایشان 

رجبی، 1382، صص 311-310.

2. به معنی »حکم شرعی قطعی« 

است.
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به عنوان »نیت اصلی« می توان به وقف نامه »عالیجاه صفی قلی خان بیگلربیگی کرمان« استناد  
و  یکصد   تقریباً،  1394، ص 5(،  )رضائی،   1121 شوال  سوم  و  بیست  د ر  وقف نامه  این  کرد . 
بیگلربیگی  تنظیم شد ه است. د ر وقف نامة  از مکتوب 1271 ه.ق. د ر همد ان  پنجاه سال قبل 
بخشی از د رآمد  به عنوان نیت اصلی به »رد ّ مظالم« اختصاص یافته است که چون یکی از چند  
نیت است لذا فقط »رد ّ مظالم« آن به عنوان نیت اصلی باطل و غیرقابل اِجراست. به عبارتی، 
روال سازمان اوقاف و امور خیریه د ر این قبیل موارد  چنین است که لازم نمی د اند  مستند  شرعی 
معتبری تنظیم و عقد  د یگری جاری نماید ، بلکه پس از آنکه د رصد  سهم غیرقابل اِجرا را معین 

کرد  آن را به تناسب بین سایر نیات قابل اجرا توزیع می کند .

یک عبارت مسئله ساز د یگر
با وفات شیخ محمد حسن اصفهانی نجفی، صاحب جواهرالکلام، )وفات 1266 ه.ق.( و شورش 
شیعیان کربلا و اقد امات سرکوبگرانه عثمانی، مجتهد ان و طلاب به نجف اشرف هجرت کرد ند  
و با زعامت حاج شیخ مرتضی انصاری )وفات 1281 ه.ق.( روز به روز بر تعد اد  طلاب افزود ه شد  
)لیتواک، 1384، صص 137-185(. ازاین رو عجیب نیست که اما چرا بغایری همانجا قضیه را 
تمام نکرد ه و د ر نهایت کار را به یکی از علمای ایرانی مجاور د ر کربلا واگذار کرد ه است. حال 
آنکه میرزا عبد العلی خان اد یب الملک شیخیه مسلک که د ر سال 1273 د ر عتبات عالیات حضور 
د اشته است از شیخ مهد ی1، از علمای طراز اول نجف اشرف، نقل کرد ه است که د ر نجف اشرف 
د و هزار طلبه عرب و عجم وجود  د ارد . د ویست نفر از آن ها مجتهد انی هستند  که پایة اجتهاد  
ایشان به حد ی است که یکی از ایشان د ر عجم وجود  ند ارد ، و آن کس که بخواهد  که بگوید  

هست، کیست؟ )اد یب الملک، 1364، ص 186(.
احتمالًا، با وجود  د رگیری های مذهبی چنین مناقشاتی بین اهالی و زوار هم رواج د اشته 
است. البته، شکسته شد ن قد ر و منزلت علمای محلی به نوعی ناشی از اقد امات و د ید گاه های 
محمد  شاه هم بود ه است )ناطق، 1384، صص 34-76(. به هرحال، با آنکه د ر این سال ها شش 
را  جد ید   مد رک  ص 158(   ،1364 )اد یب الملک،  د اشته اند   سکونت  کربلا  د ر  معروف  مجتهد  

شخص د یگری غیر از آن ها که »ملا صالح قزوینی« نامید ه شد ه تصد یق کرد ه است:
»15/ ... و واقف معزی الیه از علماء د یگر مسئلت نمود ند  من جمله سرکار شریعتمد ار حقایق 
و معارف آد اب افاد ات 16/ و افاضت اکتساب علّامه فهّامی مجتهد  العصر و الزمانی اشرف الحاج 
و المعتمرین حاجی ملا صالح قزوینی 17/ -زید  فضله العالی- و جناب معظم الیه نیز صحیح 
ند انسته چنین وقفی را به جهت این که وقف بر نفس بود  و وقف بر نفس صحیح 18/ نبود  ...«.
این عالم همان »ملا محمد صالح برغانی قزوینی« )1174 برغان-1271 کربلا(2 معروف 

را  وی  اد یب الملک  که  آنجا  از   .1

معرفی  مرحوم  جعفر  شیخ  نوة 

کراجعه  زیر  منبع  )به  است  کرد ه 

اد یب الملک، 1364، ص183.(  شود : 

منظور  قوی  احتمال  به  بنابراین 

شیخ مهد ی آل کاشف الغطاء، فرزند  

شیخ علی کاشف الغطاء و نوة شیخ 

جعفر کاشف الغطاء است که شیخ 

او احترام زیاد ی قائل  انصاری برای 

بود ه است.

2. پد ر قرةالعین و براد ر ملا 

محمد تقی برغانی )شهید  ثالث( و 

بانی مد رسه صالحیه است.

http://wikifeqh.ir/شیخ_جعفر_کاشف_الغطاء
http://wikifeqh.ir/شیخ_جعفر_کاشف_الغطاء
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است. نیتی که زیرنظر وی تنظیم شد ه و مورد  تصد یق وی قرار گرفته نسبت به مفاد  وقف نامة 
سابق مفصل تر است )به جد ول مقایسة مصرف د ر هر د و مکتوب، مراجعه شود (

جد ول مقایسة مصرف د ر هر د و مکتوب

مفاد  مستند  مورخ 1271 هـ.قمفاد  وقف نامة سابق

باشد   بود ه  تعمیر  به  اگر حمام مذکور محتاج   ...  /8«
صرف تعمیر حمام نمایند  و هرچه از منفعت آب فاضل 
از اخراجات 9/ تعمیر حمام مذکور باشد  از جهت واقف 

معزّی الیه رد ّ مظالم به فقراء مستحقین بد هند .«

25/ ... منفعت آن آب را هر ساله صرف اخراجات تعمیر 

حمام مذکور 26/ نمایند  اگر محتاج باشد  به تعمیر و 
فاضل آن را بعد  از اخراجات و تعمیر حمام از نیابت 
خان معزی الیه رد ّ مظالم 27/ بد هند  27/ بد هند  و هرگاه 
حمام محتاج به تعمیر نباشد  همه آن منفعت آب را از 
نیابت سرکار خان معزی الیه رد ّ مظالم 28/ بد هند  به 

فقراء مستحق

چنان که ملاحظه می شود  متن جد ید  با آنکه شباهت  زیاد ی با عبارت قد یم د ارد  یک عبارت 
بیشتر د ارد :

»27/ ... هرگاه حمام محتاج به تعمیر نباشد  همه آن منفعت آب را از نیابت سرکار خان 
معزی الیه رد ّ مظالم 28/ بد هند  به فقراء مستحق«.

با آنکه اد عا شد ه بود  هد ف از نگارش مکتوب جد ید  این بود ه که ایراد  فقهی ند اشته باشد  
اما چنان که گفته شد  همان است با یک عبارت بیشتر. عبارت جد ید  جنبه چرخشی د ارد ؛ یعنی 
گاهی این و گاهی آن. بنابراین از نظر ما هر د و نیت د ر حکم »نیت اصلی« هستند . لذا د یگر 

نمی توان »رد ّ مظالم« را به عنوان »نیت مازاد « د ر نظر گرفت.
د ر حالی که برای »صحتِ معامله« چهار شرط اساسی مطرح کرد ه اند :

1. قصد  و رضای طرفین؛
2. اهلیت طرفین؛

3. موضوع معیّن مورد  معامله؛
4. مشروعیت جهت معامله. )ساکت، 1387، ص 99؛ مقصودی، 1385، صص 68-66(.

د ر این بخش تأکید  ما روی شرط چهارم است. د ر ماد ه 217 قانون مد نی -که مبنای فقهی 
اگر  ولی  معامله تصریح شود ،  نیست که جهت  معامله لازم  د ر  است که  د اشته  اعلام  د ارد - 
تصریح شد ه باشد  باید  مشروع باشد  والّا معامله باطل است )ساکت، 1387، ص 104؛ مقصودی، 
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1385، صص 66-68(. البته چون د ر مکتوب مورد  بِحث، پای یک نفر به عنوان واسطه باز شد ه 
است ما با اشکال »وقف بر میت« روبه رو هستیم نه »وقف بر نفس« که البته این نیز از حیث 
فقهی باطل است زیرا د ر همین رابطه سید  محمد باقر شفتی د ر مورد  موقوفات »امین الد وله« 

حکمی صاد ره کرد ه است. )قائم فرد ، 1376، ص 125(.
نکتة د یگر به شرط د وم مربوط می شود . یعنی اینکه از نظر فقهی یکی از طرفین اهلیت 
معامله را ند اشته است. د ر این مکتوب، محمد  خان بغایری به عنوان واقف مطرح نیست، بلکه 
به عنوان مصالح )فروشند ه( سهم آب مورد نِظر را از طریق »صلح« به قیمت ناچیز »24/ ... یک 
قِران رایج و ]ذکر[ د ه صلوات ...« به یک ایرانی ساکن د ر کربلا به عنوان »مصالح له« )خرید ار( 

واگذار کرد ه است:
آشیان  خلد   آرامگاه  رضوان  و  جنت  مبرور  مغفور  مرحوم  خلف  خان  محمد    ...  /5«
عباسقلی خان بغایري 6/ خراسانی ... یک زوج آب ابتیاعی 7/ خود  که از شانزد ه زوج قریه بام 
که از محال جهان ارغیان بود ه باشد  ...18/ ... خان معزی الیه د ر حرم مطهر جناب سید الشهد اء 
علیه التحیهًْ و الثناء آن آب مذکور را د ر حضور19/ جناب سرکار شریعتمد ار حاجی ملا صالح 
معظم الیه مصالحه نمود  به عالیجاه ...20/ ... نواب اشرف 21/ والا شاهزاد ه آزاد ه امام ویرد ی 
...22/ خلد آشیان فرد وس مکان بند گان  میرزا ملقب به سرکشیکچی باشی، نیکو خلفِ مرحوم 
جهان پناه خاقان مرحوم فتحعلی شاه قاجار ...23/ ... به مال المصالحه به مبلغ یک قران رایج 

و د ه صلوات و نواب شاهزاد ه آزاد ه معظم الیه قبول مصالحه نمود ند  ...«.
به عبارتی، خرید ار د ر واقع صاحب منصبی معروف است که بعد  از ماجرای 26 جماد ی الاول 
1251 ه.ق. و سلطنت چهل روزۀ علیشاه ظل السلطان )عاد لشاه( و پیروزی ولیعهد  به ارد بیل 
امام ویرد ی  شاهزاد ه  او  ج2، صص 515-938، صص 938-937(   ،1380 )شیرازی،  شد   تبعید  
میرزا )تولد  14 شوال 1211 ه.ق.( د وازد همین پسر فتحعلی شاه ملقب به »ایلخانی ایل قاجار« 
از علیشاه حمایت کرد . می د انیم  نظامی  به عنوان یک مقام عالی رتبه  است که د ر آن مقطع 
که جمعی  ه.ق.1  توشقان ئیل 1222  د ر  فتحعلی شاهی«  جد ید   نظام  »نظم  با  مقارن  وی  که 
مقام »کشیک خاص حضرت خلافت  را عهد ه د ار شد ند ،  اد ارۀ ولایات کشور  از شاهزاد گان2 
د ستور« )منشی نائینی، 1368، ص 59؛ شیرازی، 1380، ج1، صص 270-272( یا همان »سر 
او واگذار  به  اعلی« )حقایق نگار خورموجی، 1380، صص519-515(  کشیکچی باشی3 د یوان 
شد  )منشی نائینی، 1368، صص57-60( د ر طول قریب سی سال برخی از شاهزاد گان از جمله 
همین شاهزاد ه مناصب خود  را حفظ کرد ند  تا اینکه د ر سال 1251ه.ق. بالاخره برخی عزل، 
تبعید ، و فراری شد ند . ظل السلطان، رکن الد وله، نصرالله میرزا و امام ویرد ی از این جمله اند  که 
د ر سال 1253 ه.ق. د ستگیر، محبوس شد ند  اما د ر نهایت موفق شد ند  به روسیه فرار کنند . 

باید   انتصابات  این سری  اینکه  د لیل   .1

د ر سال 1222 ه.ق. انجام شد ه باشد  این 

د ر  میرزا  علی نقی  رکن الد وله  که  است 

این سال به انتظام امور »ولایت قزوین« 

شد ه  گماشته  قزوین(  )د ارالسلطنه 

ج1،   ،1380 )خاوری(،  )شیرازی  است 

صص260-261(. گفتنی است د ر 1229 

قاجار  قوانلوی  محمد خان  صبیة  ه.ق. 

)شیرازی  گرفت  همسری  به  را  ایروانی 

)خاوری(، 1380، ج1، ص397(. د ر سال 

1238 ه.ق. علی نقی میرزا با لقب »حجة 

السلطانی«، به حکمرانی خراسان منصوب 

د ارالسلطنه  حکومت  متعاقباً،  و  شد  

میرزا  امام ویرد ی  شاهزاد ه  به  قزوین 

 ،1380 )خاوری(،  )شیرازی  شد   واگذار 

اواسط  د ر  صص578-577.(  ج1، 

جماد ی الثانی 1239 معاهد ه ارزنة الروم 

تنظیم می شود  )شیرازی )خاوری(، 1380، 

این  از  بعد   کمی  صص590-584(  ج1، 

معاهد ه است که د و براد ر پس از یک 

د وباره   1239 پیچی ئیل  د ر  کامل  سال 

به منصب سابق خود  گمارد ه می شوند  

)شیرازی )خاوری(، 1380، ج1، ص 592(.

2. د ر متن فرمان این اسامی د رج شد ه 

میرزا،  محمد علی  عباس میرزا،  است: 

میرزا،  حسینعلی  میرزا،  محمد علی 

میرزا،  محمد ولی  میرزا،  محمد قلی 

محمد تقی  علی خان،  میرزا،  حسنعلی 

میرزا،  محمد رضا  میرزا،  علی نقی  میرزا، 

عبد الله میرزا، شیخ علی میرزا، محمود  

میرزا و ابراهیم میرزا.

به معنی  مغولی،  لغت  کشیک   .3

آمد ه  تذکرةالملکوک  د ر  که  »پاسد ار« 

د روازه  برابر  د ر  د ائماً  افراد   این  است. 

قصر نگهبانی د اشتند  )مینورسکی، 1368، 

صص56-57؛ مد رسی، سامعی و صفوی 

مبرهن، 1380، صص487-486(.
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)شیرازی، 1380، ج2، صص515-938، صص937-938( چون د ولت روسیه به آن ها التفات 
ننمود  لذا به بغد اد  رفتند  و آنجا مقیم شد ند  )بامد اد ، 1378، ج1، ص163(. بنا به گفتة خاوری، 
گزارش ایلخانی سابق د ر سال 1261 یا 1262 ه.ق. به همراه ظل السلطان و رکن الد وله گاهی 

د ر ملک روس بود ه و زمانی د ر مملکت روم )شیرازی، 1380، ج2، ص982(.
حد س می زنیم که سابقة آشنایی امام  ویرد ی میرزا با بغایری به چند  د هه قبل یعنی زمان 
حضور این صاحب منصب نظامی د ر فتوحات تربت حید ریه و خبوشان )شیرازی، 1380، ج1، 
میرزا علیه  امام  ویرد ی  استعمال سلاح توسط  به  توجه  با  به هرحال  برسد .  صص495-486( 
قوای محمد  شاه غازی، گریز از زند ان ارد بیل و پناهند گی اش به عثمانی و اقامت طولانی د ر 
کربلا می توان او را »محارب« د انست که خود  مصد اقی از »مفسد  فی الارض« )بای، 1384، 
مجازات هایی  جمله  از  است.  احمد زاد ه، 1388، صص 260-259(  و  گلد وزیان  صص33-60؛ 
که برای محارب مقرّر گرد ید ه، تبعید  است. بر حاکم شرع واجب است به اهل هر شهری که 
محارب وارد  آن می شود ، بنویسد  که با او همنشینی نکنند  و هم غذا نشوند  و از د اد  و ستد  با وی 
خود د اری ورزند  تا نتواند  د ر یک شهر استقرار پید ا کند  )هاشمی شاهرود ی، 1382، ص 342(. 
از  کثیری  تعد اد   پناهگاه  همواره  نجف اشرف  و  کربلا  که  است  این  مشهور  قول  که  هرچند  
صاحب منصبان عالی مقامی بود  که د ر د وره ها و سال های مختلف از چشم شاه افتاد ه بود ند  ولی 
با وجود  این فرصت پید ا کرد ه  بود ند  که د ر آن د یار د ر کمال امنیت و آزاد ی به سر برند  )پولاک، 
ص 325(. به هرحال، هیچ د لیلی د ر د ست نیست که نشان د هد  او حتی با وفات محمدشاه از 

مخالفت د ست کشید ه و توبه کرد ه باشد .

نتیجه گیری
به د ید گاه آیت الله سید  محمد کاظم یزد ی طباطبایی )وفات: 1337 ه.ق.( مشخص  با استناد  
شد  که برد اشت ناصواب از یک عبارت سبب شد ه که مکتوب مورخ 1271 ه.ق. تد وین شود . 
به نظر می رسد ، ملا محمد صالح برغانی قزوینی، همچون حجهًْ الاسلام سید  محمد باقر شفتی از 
مخالفان محمد شاه بود ه است. لذا از نظر این شیخ شریعتمد ار، سرکشیکچی باشی سابق نه تنها 
»تبعید ی« و »ممنوع المعامله« نبود ه بلکه »شاهزاد ه ای آزاد ه« محسوب می شد ه است لذا از 
این حیث عقد  د وم را نمی توان باطل )فاسد ( )ساکت، 1387، ص 104( محسوب کرد  و آن را 
از این منظر مورد مِناقشه قرار د اد . اما چون جهت معامله بازگو شد ه لذا عقد  به واسطه وقف بر 
میت بود ن، باطل خواهد  بود  و نیز نیت هم فقط نیت مطروحه است د یگر  نمی توان آن را معتبر 
و الزام آور د انست. لذا، موقوفه بغایری بر اساس همان وقف نامة سابق، به حالت وقف باقی است. 
بنابراین، تنها فاید ه مکتوب مورخ 1271 ه.ق. این خواهد  بود  که وقوع و جهت اولین عقد  اول 
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را گزارش کرد ه است.
به هرحال، اگر مستند  مورخ 1271 ه.ق. حالتی روایی ند اشت و محرر نقل قول ها و روایت ها 
را از ما د ریغ د اشته بود  کنجکاوی ما برانگیخته نمی شد  تا اعتبار آن را مورد تِرد ید  قرار د هیم. 
معلوم نیست چه تعد اد  از نوشته هایی که از گذشته به جا ماند ه اند  نقل قول هایی کلید ی را از ما 
د ریغ کرد ه اند  که احتمال می د اد ه اند  اعتبار آن ها را مخد وش کند . اما می توان با اطمینان گفت 
که بیشتر متن ها بخش های مهمی از واقعیت ها را د ر خود  مد فون کرد ه اند . این بررسی نشان د اد  
که د ید گاه مشهور فقهای امامیه مبنی بر بی اعتباری »کتابت« د ید گاه مهمی است. به عبارتی، 
اما برای اعتبارسنجی هر  هر نوشته ای هرچند  ممهور به خود ی خود  سند یت و اعتبار ند ارد . 
قید  »معتبره«  لذا  کنیم،  آن شک  د ر  نخست  گوناگون  قرائن  اساس  بر  است  مستند ی لازم 
نوشته  آن  معتبربودن  بر  دلیلی  به سادگی  نمی توان  را  نوشته ها  سایر  و  »وقف نامه«  به د نبال 

قلمداد کرد .
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سواد  مکتوب مورخ 15 ربیع الثانی 1271، پروند ه 573 خراسان شمالی/ اسفراین، 
آرشیو سازمان اوقاف و امور خیریه.
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